QUỐC HỘI

---------------------
Nghị quyết số:    /2015/QH13
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------------------------

Dự thảo kèm cv số  11140/BTC-CST ngày  13 /8/2015

NGHỊ QUYẾT

VỀ BAN HÀNH MỘT SỐ CHÍNH SÁCH XÓA NỢ TIỀN THUẾ NHẰM
THÁO GỠ KHÓ KHĂN CHO TỔ CHỨC VÀ CÁ NHÂN

-----------------------------

QUỐC HỘI
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;
Căn cứ Luật tổ chức Quốc hội số 30/2001/QH10 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2007/QH11; Luật quản lý thuế số 78/2006/QH11, Luật thuế thu nhập cá nhân số 04/2007/QH12, Luật thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12, Luật thuế thu nhập doanh nghiệp số 14/2008/QH12 và các Luật sửa đổi, bổ sung;
Sau khi xem xét Tờ trình số     /TTr-CP ngày   tháng 10 năm 2015 của Chính phủ; Báo cáo thẩm tra số     /BC-UBTCNS13 ngày     tháng    năm 2015 của Ủy ban Tài chính - Ngân sách; ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội và Báo cáo giải trình, tiếp thu, chỉnh lý số       /BC-UBTVQH13 ngày     tháng    năm 2015 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về dự thảo Nghị quyết ban hành một số chính sách xóa nợ tiền thuế nhằm tháo gỡ khó khăn cho tổ chức và cá nhân;
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Xóa nợ tiền phạt chậm nộp thuế, tiền chậm nộp thuế
1. Xoá nợ tiền phạt chậm nộp thuế, tiền chậm nộp thuế của các khoản nợ thuế phát sinh trước ngày 01 tháng 7 năm 2013 của doanh nghiệp gặp khó khăn khách quan và đã nộp khoản nợ thuế gốc trước ngày 31 tháng 12 năm 2015.

Đối tượng được xóa nợ tại khoản này phải đáp ứng một trong các tiêu chí sau:

- Doanh nghiệp cung ứng hàng hoá, dịch vụ được thanh toán bằng vốn ngân sách nhà nước hoặc có nguồn từ ngân sách nhà nước nhưng chưa được thanh toán nên không có nguồn nộp kịp thời các khoản thuế dẫn đến phát sinh tiền phạt chậm nộp trước ngày 01 tháng 01 năm 2015 và chưa được gia hạn thời hạn nộp thuế.

- Đối tác bị phá sản hoặc phá bỏ hợp đồng kinh tế dẫn đến người nộp thuế phát sinh các khoản nợ thuế và tiền phạt chậm nộp.
2. Xoá nợ tiền phạt chậm nộp thuế, tiền chậm nộp thuế của các khoản nợ thuế phát sinh trước ngày 01 tháng 7 năm 2013 của người nộp thuế đã bỏ kinh doanh, giải thể, phá sản mà cơ quan thuế đã phối hợp với chính quyền địa phương để xác minh thông tin về người nộp thuế nhưng không tìm được người nộp thuế.

Điều 2. Thẩm quyền xóa nợ tiền phạt chậm nộp thuế, tiền chậm nộp thuế
Thẩm quyền xóa nợ tiền phạt chậm nộp thuế, tiền chậm nộp thuế thực hiện theo quy định tại khoản 22 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế số 21/2012/QH13.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua.

2. Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày    tháng 10 năm 2015.
CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Nguyễn Sinh Hùng
2